
 

 

 
  

Název školy Střední škola, Lomnice nad Popelkou, Antala Staška 213, příspěvková 

organizace 

Adresa školy Antala Staška 213, Lomnice nad Popelkou 512 51 

IČ 15043151 

Název operačního 

programu 

OP VK 1.5. 

Registrační číslo CZ.1.07/1.5.00/34.0705 

Označení 

vzdělávacího 

materiálu 

VY_32_INOVACE_07_19_ODO_Br_05 

Název tematické 

oblasti (sady) 

Slavnostní hostiny 

Název vzdělávacího 

materiálu 

Příprava slavnostní tabule 

Druh učebního 

materiálu 

Pracovní list 

Anotace Pracovní list je tvořen testem, kdy žák vybírá jednu správnou odpověď ze 

tří možností, odpovídá na danou otázku, podtrhává věty, které patří 

k zadané větě.  Je zaměřen na kontrolu znalostí žáků z přípravy inventáře, 

založení inventáře na tabuli, pravidel založení na slavnostní tabuli. 

Součástí je i následná kontrola správných odpovědí.  

Klíčová slova Zasedací pořádek, tvary, druhy tabulí, příprava tabule, pravidla přípravy, 

Vzdělávací obor, 

pro který je 

materiál určen 

Kuchař-číšník 

Ročník  3. 

Typická věková 

skupina 

17-18 

Speciální 

vzdělávací potřeby 

 

Autor Mgr. Dita Bratršovská 

Zhotoveno, 

(datum/období) 

Červen 2013 

    

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ZADÁNÍ 
Zakroužkujte, potrhněte nebo napište správnou odpověď u následujících 

otázek: 
1) Kromě svatební hostiny, v čele tabule sedí: 

 

a) hostitel, 1 čestný host po pravé ruce, 2 čestný host po levé ruce hostitele 

b) hostitel, jeho manželka po pravé ruce, čestný host po levé ruce hostitele 

c) hostitel, cizinec po pravé ruce, manželka po levé ruce 

  

2) Podtrhněte věty, které patří k pravidlům zasedacího pořádku u slavnostní tabule: 

 

- Vedle sebe nemají sedět osoby stejného pohlaví a manželské páry, není-li hostina pořádána 

na jejich počest. 

- Děti a mládež sedí v blízkosti hostitele. 

- Vedle cizinců mají sedět hosté ovládající jejich jazyk 

 

3) Nakreslete - napište nejméně 4 tvary tabulí: 

 

 

 

4) Vypište jaký je postup u přípravy tabule: 

 

a) ………………………………………………………………………………….  

b) .............................................................................................................................   

c) .............................................................................................................................   

d) ………………………………………………………………………………….   

e) ………………………………………………………………………………….   

f) ………………………………………………………………………………….   

g) .............................................................................................................................   

h) …………………………………………………………………………………. 

5) Převis ubrusů u tabule je: 

a) 20 cm 

b) 30 cm 

c) 40 cm 

6) Ubrusy na tabuli začínáme prostírat od: 

 

a) na vzdálenějším konci od vchodu pro hosty 

b) od vchodu k nejvzdálenějšímu místu v místnosti 

c) od prostředka místnosti 

 



 

 

7) Šířka tabule musí být minimálně: 

 

a) 80 cm  

b) 100 cm 

c) 120 cm 

8) Kde je centrum výzdoby u slavnostní tabule: 

 

a) uprostřed tabule 

b) v blízkosti čestných míst 

c) co nejblíže ke vchodu na tabuli 

 

9) Vypište, k jaké příležitosti můžeme stavět tabuli: 

 

a) …………………………………………………………………………. 

b) …………………………………………………………………………. 

c) …………………………………………………………………………. 

d) …………………………………………………………………………. 

e) …………………………………………………………………………. 

f) …………………………………………………………………………. 

 

10) Který talíř plní funkci „slepého talíře“: 

 

a) klubový 

b) klubový nebo masový 

c) masový 

11) Za maximální počet založených příborů považujeme: 

 

a) 4 vidličky vlevo, 4 nože vpravo, polévkovou lžíci a nad talíř dezertní příbor nebo 

moučníkový příbor 

b) 2 vidličky vlevo, 2 nože vpravo, polévkovou lžíci a nad talíř dezertní příbor nebo 

moučníkový příbor 

c) 3 vidličky vlevo, 3 nože vpravo, polévkovou lžíci a nad talíř dezertní příbor nebo 

moučníkový příbor 

 

12) Nad talíř zakládáme jako první: 

 

a) vidličku, držadla příboru směřují k té ruce, do které ji hosté budou brát 

b) nůž, držadla příboru směřují k té ruce, do které ji hosté budou brát 

c) vidličku, držadla příboru směřují k pravé ruce 

 

 

 

 



 

 

ŘEŠENÍ 

1) Kromě svatební hostiny v čele tabule sedí: 

 

a) hostitel, 1 čestný host po pravé ruce, 2 čestný host po 

levé ruce hostitele 

 

2) Podtrhněte věty, které patří k pravidlům zasedacího 

pořádku u slavnostní tabule: 

 

 -Vedle sebe nemají sedět osoby stejného pohlaví a 

manželské páry, není-li hostina pořádána na jejich počest. 

 -Vedle cizinců mají sedět hosté ovládající jejich jazyk. 

 

3) Nakreslete - napište nejméně 4 tvary tabulí: 

 

 -do tvaru  I  U  T  E  O 

 

4) Vypište jaký je postup u přípravy tabule: 

 

 a)prostření ubrusů 

 b)květinová výzdoba, dekorace 

 c)založení slepého talíře, deček, dezertních talířů,    

ubrousků 

 d)založení příborů a skla 

 e)založení pečivových talířků, meníček, jmenovek, doch.  

prostředků 

 f)uspořádání židlí, příprava pomocných stolků a stolů 

  

5) Převis ubrusů u tabule je: 

 

 b)30 cm 

 



 

 

6) Ubrusy u tabule začínáme prostírat od: 

 

 a)na vzdálenějším konci od vchodu pro hosty 

 

7) Šířka tabule musí být minimálně: 

 

b) 120 cm 

 

8) Kde je centrum výzdoby u slavnostní tabule: 

 

 b)v blízkosti čestných míst 

 

9) Vypište  k jaké příležitosti můžeme stavět tabuli: 

 

 a)svatební           d)štědrovečerní 

 b)promoční         e)silvestrovská 

 c)křestní              f)novoroční 

 

  10)Který talíř plní funkci „slepého talíře:“ 

 

       b)klubový nebo masový 

 

  11)Za maximální počet založených příborů považujeme: 

 

       c)3vidličky vlevo, 3 nože vpravo, polévková lžíce a nad 

talíř dezertní nebo moučníkový příbor 

 

  12)Nad talíř zakládáme jako první: 

 

        a)vidličku, držadla příboru směřují k té ruce, do které ji   

hosté budou brát 
 



 

 

LITERATURA 

 

SALAČ,Gustav. Stolničení. druhé. Jungmanova 7, 110 00 

Praha 1: Fortuna, 2001. ISBN 80-7168-752-9. 
 

„Materiály jsou určeny pro bezplatné používání pro potřeby výuky a 

vzdělávání na všech typech škol a školských zařízení. Jakékoliv další 

využití podléhá autorskému zákonu.“ 

 

Mgr. Dita Bratršovská, bratrsovskad@skola-lomnice.cz 

 


